2022 年年度报告

115 / 369

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

重大借款合同（30,000 万元以上，截至 2022 年 12 月 31 日）

借款主体 借款银行 借款类型 合同签订时间 合同金额（万元） 借款余额（万元） 借款方式
借款

用途

履

行

情

况

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

兴业银行重庆分行 信用借款 2021 年 12 月 30,000.00 0.00 信用借款

补充

流动

资金

履

行

完

毕

大连银行重庆分行 信用借款 2022 年 6 月 30,000.00 29,900.00 信用借款

补充

流动

资金

履

行

中

重庆长电联合能源有限责任公司

进出口银行重庆分

行
信用借款 2021 年 4 月 30,000.00 30,000.00 信用借款

补充

流动

资金

履

行

中

进出口银行重庆分

行
保证借款 2021 年 6 月 30,000.00 30,000.00 保证借款

补充

流动

资金

履

行

中

农商行两江分行 信用借款 2022 年 4 月 50,000.00 50,000.00 信用借款

补充

流动

资金

履

行

中

重庆博联能源发展有限公司 农商行万州分行 保证借款 2021 年 10 月 34,000.00 34,000.00 保证借款

“万

州经

开区

九龙

园热

电联

产”

项目

建设

履

行

中

2022 年年度报告

116 / 369

重庆乌江实业（集团）股份有限公司

建设银行黔江分行 抵押借款 2005 年 3 月 59,200.00 6,880.00 抵押借款

石堤

水电

站建

设

履

行

中

兴业租赁 质押借款 2021 年 6 月 50,000.00 49,700.00 售后回租

补充

流动

资金

履

行

中

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

见公司 2022 年 4 月 28 日、8月 18 日和 10 月 28 日刊登在上海证券交易所网站及《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》上的《2022 年第一季度报告》第三项“重要事项”、《2022 年半年度报告》第六节“十二、其他重大事项的说明”及《2022

年第三季度报告》第三项“其他提醒事项”。

2022 年年度报告

117 / 369

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
558,298,609 29.19   -222,304,348 -222,304,348 335,994,261 17.57

1、国家持股

2、国有法人

持股
439,109,689 22.96   -162,709,902 -162,709,902 276,399,787 14.45

3、其他内资

持股
119,188,920 6.23   -59,594,446 -59,594,446 59,594,474 3.12

其中：境内非

国有法人持

股

114,323,457 5.98   -57,161,722 -57,161,722 57,161,735 2.99

境内

自然人持股
4,865,463 0.25   -2,432,724 -2,432,724 2,432,739 0.13

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,353,844,295 70.80   222,304,348 222,304,348 1,576,148,643 82.43

1、人民币普

通股
1,353,844,295 70.80   222,304,348 222,304,348 1,576,148,643 82.43

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,912,142,904 100   0 0 1,912,142,904 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本未发生变化。由于公司 2020 年度发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金部分限售股解除限售，公司有限售条件股份由 558,298,609 股

减少至335,994,261股，无限售条件流通股由1,353,844,295股增加至1,576,148,643

2022 年年度报告

118 / 369

股。相关内容详见公司于 2022 年 5 月 20 日在上海证券交易所网站披露的《发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金部分限售股上市流通的公告》（临2022-033号）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限

售日期

重 庆 新

禹 能 源

科技（集

团）有限

公司

112,663,079 56,331,539 0 56,331,540 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 涪

陵 能 源

实 业 集

团 有 限

公司

92,189,177 46,094,588 0 46,094,589 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 两

江 新 区

开 发 投

资 集 团

有 限 公

司

72,664,999 36,332,499 0 36,332,500 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 市

东 升 铝

业 股 份

有 限 公

司

64,278,878 32,139,437 0 32,139,441 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

中 国 长

江 电 力

股 份 有

限公司

65,712,202 0 0 65,712,202 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 长

兴 水 利

水 电 有

限公司

31,910,363 15,955,181 0 15,955,182 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 长 16,785,718 8,392,858 0 8,392,860 非 公 开 2023 年 5

2022 年年度报告

119 / 369

嘉 纵 横

私 募 股

权 投 资

基 金 管

理 有 限

公 司 －

重 庆 渝

物 兴 物

流 产 业

私 募 股

权 投 资

基 金 合

伙 企 业

（ 有 限

合伙）

发行 月 27 日

宁 波 梅

山 保 税

港 区 培

元 投 资

管 理 有

限公司

14,433,535 7,216,767 0 7,216,768 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

西 藏 源

瀚 创 业

投 资 管

理 有 限

责 任 公

司

6,157,838 3,078,918 0 3,078,920 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

淄 博 正

杰 经 贸

有 限 公

司

2,950,623 1,475,311 0 1,475,312 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

周泽勇 1,929,644 964,821 0 964,823 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 金

罗 盘 投

资 管 理

有 限 公

司

1,228,995 614,497 0 614,498 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

刘长美 694,114 347,056 0 347,058 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

周淋 699,143 349,571 0 349,572 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

谭明东 539,780 269,889 0 269,891 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

2022 年年度报告

120 / 369

鲁争鸣 539,780 269,889 0 269,891 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

东 莞 市

三 盛 刀

锯 有 限

公司

491,775 245,887 0 245,888 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

吴正伟 154,334 77,166 0 77,168 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

倪守祥 154,334 77,166 0 77,168 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

颜中述 154,334 77,166 0 77,168 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

三 峡 电

能 有 限

公司

47,977,679 0 0 47,977,679 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 市

涪 陵 区

聚 恒 能

源 有 限

公司

15,992,190 7,996,095 0 7,996,095 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

重 庆 市

中 涪 南

热 电 有

限公司

7,996,095 3,998,047 0 3,998,048 非 公 开

发行

2023 年 5

月 27 日

合计   335,994,261 / /

说明：

1.上述表格中“期初限售股数”为 2020 年度发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金部分限售股于2021年 5月 27日解除限售并上市流通后各方剩余持有的限

售股数量。

2.本报告期内，嘉兴宝亨投资合伙企业（有限合伙）已将持有的公司全部股份

76,898,199 股以非交易过户的方式划转至重庆市东升铝业股份有限公司并办理完毕

清算注销手续。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

2022 年年度报告

121 / 369

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 50,122

年度报告披露日前上一月末的普通股股

东总数(户)

48,326

截至报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复

的优先股股东总数（户）

0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

[…]

安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项

储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产

的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固

定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资

产在以后期间不再计提折旧。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原

因
审批程序

备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

本公司自 2022 年 1月 1日

起执行财政部2021年发布

的《企业会计准则解释第

15 号》“关于企业将固定

资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的

会计处理”和“关于亏损

合同的判断”。

第十届董事会第四次会议

决议

2022 年 12 月 13 日，财政

部发布了《企业会计准则

解释第16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号三个事

第十届董事会第十次会议

决议

2022 年年度报告

206 / 369

项的会计处理中：“关于

单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处

理”自 2023 年 1月 1日起

施行；“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会

计处理”及“关于企业将

以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支

付的会计处理”内容自公

布之日起施行。

其他说明
（1） 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35 号，以下

简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”

内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1月 1 日）至解释

施行日（2022 年 1月 1日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15号的规定进行追溯调整。

根据解释 15 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

在建工程 1,179,660,955.71 154,729.38 1,179,815,685.09

未分配利润 2,238,764,735.13 139,256.44 2,238,903,991.57

少数股东权益 286,516,711.89 15,472.94 286,532,184.83

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 10,176,643,311.45 154,729.38 10,176,798,040.83

净利润 873,250,914.90 154,729.38 873,405,644.28

归属于母公司所有者的净利润 864,955,840.54 139,256.44 865,095,096.98

少数股东损益 8,295,074.36 15,472.94 8,310,547.30

销售商品、提供劳务收到的现金 9,771,696,424.20 174,844.21 9,771,871,268.41

收到其他与投资活动有关的现金 111,665,830.03 -174,844.21 111,490,985.82

2022 年年度报告

207 / 369

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释

15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调

整前期比较财务报表数据。

本公司自施行之日起执行“关于亏损合同的判断”，执行“关于亏损合同的判断”对可比期间

财务报表无重大影响。

（2） 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发行方分类为权

益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行企业会计准则解释 16 号对

财务报表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财

务报表

□适用 √不适用